
 
PREFEITURA DE SANTA CRUZ/PE 

CNPJ Nº 24.301.475/0001-86 

 

Avenida 03 de Maio, nº 276, Centro, Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000 
Telefones: (87) 3874-8134 / 3874-8175 / 3874-8156 

E-mail: pmscpe@hotmail.com WebSite: www.santacruz.pe.gov.br 

 

 

 
PORTARIA Nº 188/2020-GP 
 

EMENTA: Nomeia a suplente ADRIANA BATISTA 
GOMES, para o cargo de Conselheira Tutelar, e dá 
outras providências. 

 
 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado De Pernambuco, ELIANE 
MARIA DA SILVA SOARES, no uso das suas atribuições legais, mais especificamente no 
que lhe confere a Lei Municipal nº 407, de 22 de Maio de 2015, Resolução nº170/2014, 
art.16, § 2 º.  

 
 Considerando a escala de Ferias elaborada pelos membros do Conselho Tutelar 
(COMDICA), conforme requerimento anexo; 

 
 Considerando que o Conselho Tutelar de Santa Cruz, composto por 5 
(cinco)membros, não poderá ficar desfalcado conforme estabelece a legislação que o 
institui e regulamenta; 

 
 Considerando a condição de 2ª suplente de ADRIANA BATISTA GOMES, que 
detém preferencialmente a opção de nomeação como conselheira substituta, em 
decorrência da impossibilidade de posse da 1ª suplente, conforme deliberado para o 
Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. ADRIANA BATISTA GOMES, Portadora do RG nº 

7.395.850-SDS-PE e inscrita no CPF/MF nº 066.982.294-90, para assumir a função de 
Conselheira Tutelar, cujo exercício se dará pelo período em que os Conselheiros titulares 
gozarem suas férias, de acordo com a escala elaborada e aprovada. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz/PE, em 02 de Outubro de 2020. 
 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 


